

2009年度第3四半期決算

2010年2月10日

 日本ゼオン株式会社

単位:百万円

	2009年度第3四半期	2008年度第3四半期	前年度比較		備考
			増減金額	増減率	
売上高	161,666	223,635	-61,969	-27.7%	売上高620億円減収の要因(億円)
エラストマー素材	97,891	150,701	-52,810	-35.0%	数量差 -300
高機能材料	34,320	30,917	3,403	11.0%	価格差 -281
その他	30,550	45,385	-14,835	-32.7%	為替 -39
消去	-1,095	-3,368	2,273		
営業利益	3,456	13,942	-10,486	-75.2%	営業利益105億円減益の要因(億円)
エラストマー素材	3,638	14,944	-11,306	-75.7%	数量差 2 原料・原価 134
高機能材料	227	-1,360	1,587	-116.7%	価格差 -281 本社費等 49
その他	-408	467	-875	-187.4%	為替 -39 コストダウン 30
消去	-1	-109	108		
営業外損益	12	-733	745		
営業外収益	1,468	1,912	-444		営業外収益4億円減少の要因(億円)
					受取利息 -1
					受取配当金 -3
営業外費用	1,456	2,645	-1,189		営業外費用12億円減少の要因(億円)
					為替差損 -12
経常利益	3,469	13,209	-9,740	-73.7%	
特別損益	-867	-1,887	1,020		
特別利益	240	81	159		特別利益2億円増加の要因(億円)
					投資有価証券売却益 2
特別損失	1,107	1,968	-861		特別損失9億円減少の要因(億円)
					固定資産処分損 -4
					減損損失 3
					投資有価証券評価損 -12
					その他 4
当期純利益	1,452	3,968	-2,516	-63.4%	
円/ドル	93.9	103.5	-9.6	-9.3%	
円/ユーロ	132.7	153.3	-20.6	-13.4%	
国産ナフサ(円/KL)	39,000	69,600	-30,600	-44.0%	

第3四半期は9ヶ月累計値を表示しております

セグメント損益

【エラストマー素材】

単位:百万円

	2009年度第3四半期	2008年度第3四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	97,891	150,701	-52,810	-35.0%
営業費用	94,253	135,757	-41,504	-30.6%
営業利益	3,638	14,944	-11,306	-75.7%
販売数量(千ト)	385.7	429.8	-44.0	-10.3%
ゴム	213.0	246.2	-33.2	-13.5%
ラテックス	107.1	113.5	-6.4	-5.6%
化成品	65.6	70.1	-4.5	-6.5%
売上高	97,891	150,701	-52,810	-35.0%
ゴム	66,894	108,014	-41,120	-38.1%
ラテックス	12,868	17,958	-5,090	-28.3%
化成品	18,141	24,728	-6,587	-26.6%
セグメント内消去	-11	0	-11	—

【高機能材料】

単位:百万円

	2009年度第3四半期	2008年度第3四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	34,320	30,917	3,403	11.0%
高機能ケミカル	16,323	18,912	-2,589	-13.7%
高機能樹脂	17,997	12,033	5,964	49.6%
セグメント内消去	0	-28	28	—
営業費用	34,093	32,277	1,816	5.6%
営業利益	227	-1,360	1,587	—

【その他】

単位:百万円

	2009年度第3四半期	2008年度第3四半期	前年度比較	
			増減金額	増減率
売上高	30,550	45,385	-14,835	-32.7%
営業費用	30,958	44,918	-13,960	-31.1%
営業利益	-408	467	-875	—

四半期損益推移

単位:百万円

	2008年度				2009年度			前四半期比較	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期	増減金額	増減率
販売数量(千トン)	149.5	151.2	129.1	114.5	103.4	137.5	144.8	7.3	5.3%
ゴム	87.5	86.0	72.7	67.7	55.0	76.2	81.8	5.6	7.3%
ラテックス	39.2	38.8	35.5	30.8	29.0	38.0	40.1	2.1	5.5%
化成品	22.8	26.4	20.9	16.0	19.4	23.3	22.9	-0.4	-1.7%
売上高	76,394	80,191	67,050	45,222	47,310	55,394	58,962	3,568	6.4%
エラストマー素材	49,548	55,188	45,965	29,256	27,266	33,490	37,135	3,645	10.9%
ゴム	36,046	39,869	32,099	19,870	18,290	22,550	26,054	3,504	15.5%
ラテックス	5,830	6,091	6,037	4,619	3,864	4,177	4,827	650	15.6%
化成品	7,671	9,229	7,828	4,768	5,113	6,772	6,256	-516	-7.6%
消去	0	0	0	0	0	-10	-1	9	
高機能材料	10,462	11,304	9,151	6,652	10,604	11,840	11,876	36	0.3%
高機能ケミカル	6,601	6,827	5,484	4,092	4,812	5,788	5,723	-65	-1.1%
高機能樹脂	3,861	4,477	3,695	2,561	5,792	6,052	6,153	101	1.7%
消去	0	0	-28	-1	0	0	0	0	
その他	17,069	15,583	12,733	9,766	9,954	10,366	10,230	-136	-1.3%
消去	-685	-1,884	-799	-452	-515	-302	-278	24	
営業利益	5,332	4,680	3,930	-11,006	-2,921	1,204	5,173	3,969	329.7%
エラストマー素材	3,998	5,292	5,654	-7,302	-1,437	763	4,312	3,549	465.1%
高機能材料	1,267	-871	-1,756	-3,404	-1,226	584	869	285	48.8%
その他	89	279	99	-290	-269	-116	-23	93	
消去	-22	-21	-66	-10	11	-26	14	40	
経常利益	6,515	3,977	2,717	-9,361	-2,674	693	5,450	4,757	686.4%
当期純利益	3,114	1,671	-817	-1,490	-2,292	892	2,852	1,960	219.7%
円/ドル	103.4	108.0	99.2	92.8	97.5	94.7	89.5	-5.2	-5.5%
円/ユーロ	161.5	165.8	132.7	122.6	131.5	134.2	132.4	-1.8	-1.3%
国産ナフサ(円/KL)	70,900	85,800	52,000	27,000	33,300	41,200	42,500	1,300	3.2%

単位: 百万円、%

貸借対照表

資産の部					負債・純資産の部						
科目	09/12末		09/3末		増減	科目	09/12末		09/3末		増減
流動資産	147,047	48.7	130,945	44.8	16,102	流動負債	127,775	42.3	123,614	42.3	4,161
現預金	7,275		5,263		2,012	買入債務	64,476		35,968		28,508
売上債権	62,427		46,135		16,292	短期有利子負債	48,619		69,187		-20,568
未収入金	28,162		15,947		12,215	その他	14,680		18,459		-3,779
棚卸資産	42,616		55,624		-13,008	固定負債	71,675	23.8	69,151	23.7	2,524
その他	6,567		7,976		-1,409	長期有利子負債	57,202		54,160		3,042
固定資産	154,720	51.3	161,082	55.2	-6,362	その他	14,473		14,991		-518
有形固定資産	111,797		118,792		-6,995	負債合計	199,450	66.1	192,766	66.0	6,684
無形固定資産	4,318		4,874		-556	自己資本	98,769		95,816		2,953
投資有価証券	28,526		25,849		2,677	新株予約権	174		201		-27
その他	10,079		11,567		-1,488	少数株主持分	3,375		3,244		131
資産合計	301,767	100.0	292,027	100.0	9,740	純資産合計	102,317	33.9	99,261	34.0	3,056
						負債・純資産合計	301,767	100.0	292,027	100.0	9,740

	09/12末	09/3末	増減
有利子負債	105,821	123,347	-17,526
自己資本	98,769	95,816	2,953
自己資本比率(%)	32.7	32.8	-0.1
D/Eレシオ	1.07	1.29	-0.22

キャッシュ・フロー計算書

単位: 百万円

	2009年度 第3四半期	2008年度 第3四半期	前年度比較 増減金額
営業活動キャッシュ・フロー	30,425	5,579	24,846
税金等調整前当期純利益	2,601	11,322	-8,721
減価償却費	15,634	16,606	-972
売上債権の増(-)減額	-16,139	-2,435	-13,704
棚卸資産の増(-)減額	13,714	-11,418	25,132
仕入債務の増減(-)額	28,140	2,751	25,389
法人税等の支払(-)還付額	2,519	-6,966	9,485
その他	-16,044	-4,281	-11,763
投資活動キャッシュ・フロー	-10,363	-17,342	6,979
固定資産の取得	-10,862	-18,132	7,270
投資有価証券の取得	-17	-553	536
投資有価証券の売却等	475	2,003	-1,528
その他	41	-660	701
フリーキャッシュ・フロー	20,062	-11,763	31,825
財務活動キャッシュ・フロー	-18,352	12,144	-30,496
有利子負債の増減(-)額	-17,554	15,048	-32,602
配当金の支払額	-709	-2,816	2,107
その他	-89	-88	-1
キャッシュの換算差額	60	-711	771
以上のキャッシュの増減(-)額の合計	1,770	-329	2,099
キャッシュの期首残高	5,008	6,126	-1,118
連結範囲変更等によるキャッシュの増減(-)額	131	266	-135
キャッシュの期末残高	6,909	6,062	847

第3四半期は9ヶ月累計値を表示しております

2009年度通期業績予想

2010年1月29日に業績予想の修正をいたしました

単位: 百万円

	2009年度	2008年度	前年度比較		従来予想
			増減金額	増減率	
売上高	220,000	268,857	-48,857	-18.2%	213,000
営業利益	6,000	2,936	3,064	104.4%	4,000
経常利益	6,000	3,848	2,152	55.9%	2,000
当期純利益	2,500	2,478	22	0.9%	1,000

	2009年度				
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	合計
売上高	47,310	55,394	58,962	58,334	220,000
エラストマー素材	27,266	33,490	37,135	36,909	134,800
ゴム	18,290	22,550	26,054	25,606	92,500
ラテックス	3,864	4,177	4,827	4,932	17,800
化成品	5,113	6,772	6,256	6,359	24,500
消去	0	-10	-1	11	0
高機能材料	10,604	11,840	11,876	11,980	46,300
高機能ケミカル	4,812	5,788	5,723	5,577	21,900
高機能樹脂	5,792	6,052	6,153	6,403	24,400
消去	0	0	0	0	0
その他	9,954	10,366	10,230	9,750	40,300
消去	-515	-302	-278	-305	-1,400
営業利益	-2,921	1,204	5,173	2,544	6,000
エラストマー素材	-1,437	763	4,312	2,662	6,300
高機能材料	-1,226	584	869	-127	100
その他	-269	-116	-23	8	-400
消去	11	-26	14	1	0
経常利益	-2,674	693	5,450	2,531	6,000
当期純利益	-2,292	892	2,852	1,048	2,500
円/ドル	97.5	94.7	89.5	90.0	92.9
円/ユーロ	131.5	134.2	132.4	125.0	130.8
国産ナフサ(円/KL)	33,300	41,200	42,500	49,000	41,500

本資料に掲載されている当社の計画、見通しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。